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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của 

Chính phủ về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung 

(Gắn với phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk) 

 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 0119/KH-UBND ngày 13/11/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 

29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung (Gắn với phát triển 

đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh Đắk Lắk); 

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ về khuyến khích, bảo vệ cán bộ 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung 

(Gắn với phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả Nghị định số 73/2023/NĐ-CP và 

Kế hoạch hành động số 0119/KH-UBND của UBND tỉnh trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ của Sở Xây dựng. 

- Tạo môi trường làm việc khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động của Sở Xây dựng năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, nhất là trong cải cách hành chính, chuyển đổi 

số và đổi mới phương thức quản lý ngành xây dựng, giao thông vận tải. 

- Gắn việc khuyến khích, bảo vệ cán bộ với phát triển đội ngũ nhân lực 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Quy 

hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng 

kỹ thuật đô thị và nông thôn; kết cấu hạ tầng giao thông; quản lý không gian xây 

dựng ngầm; giao thông vận tải;… 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm đúng tinh thần, nguyên tắc của Nghị định số 73/2023/NĐ-CP; 
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phù hợp với điều kiện thực tiễn của Sở Xây dựng. 

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

- Thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; đề cao vai trò, trách nhiệm 

người đứng đầu. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 73/2023/NĐ-CP 

- Tổ chức quán triệt nội dung Nghị định số 73/2023/NĐ-CP và Kế hoạch 

hành động số 0119/KH-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động của Sở. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng; 

lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, họp giao ban, hội nghị chuyên đề. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Rà soát, hoàn thiện cơ chế nội bộ khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế đánh giá cán 

bộ, công chức, viên chức của Sở theo hướng khuyến khích sáng tạo, dám chịu 

trách nhiệm vì lợi ích chung. 

- Lồng ghép tiêu chí đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số 

vào công tác đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

3. Khuyến khích đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn ngành xây dựng 

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức đề xuất sáng kiến, giải pháp 

mới trong các lĩnh vực: Lập, thẩm định, quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch 

đô thị; quản lý đầu tư xây dựng, cấp phép xây dựng; phát triển đô thị, hạ tầng kỹ 

thuật; phát triển nhà ở và thị trường bất động sản; kết cấu hạ tầng giao thông; quản 

lý không gian xây dựng ngầm; giao thông vận tải; ứng dụng mô hình thông tin công 

trình (BIM), cơ sở dữ liệu ngành xây dựng, giao thông vận tải, bản đồ số, GIS; ứng 

dụng các công nghệ mới như IoT, AI, cảm biến thông minh trong giám sát, quản 

lý, khai thác công trình hạ tầng, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh. 

- Thí điểm giao nhiệm vụ có yêu cầu đổi mới, sáng tạo gắn với trách nhiệm 

cá nhân, tập thể và bảo vệ cán bộ khi thực hiện đúng chủ trương, quy định nhưng 

phát sinh rủi ro khách quan. 

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 
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Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong các lĩnh vực: chuyển 

đổi số, quản lý dữ liệu ngành xây dựng, giao thông vận tải, BIM, đô thị thông 

minh; giao thông thông minh, hạ tầng kỹ thuật số. 

- Khuyến khích cán bộ trẻ, cán bộ có năng lực tham gia nghiên cứu, đề tài, 

dự án khoa học – công nghệ, sáng kiến cải tiến kỹ thuật phục vụ quản lý nhà nước 

ngành xây dựng, giao thông vận tải. 

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu để 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025 – 2030. 

5. Khen thưởng, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm 

- Kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có sáng kiến, 

giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực trong quản lý ngành xây dựng. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ cán bộ dám đổi mới, sáng tạo 

theo Nghị định số 73/2023/NĐ-CP; không xử lý trách nhiệm đối với trường hợp 

đã làm đúng quy định, đúng thẩm quyền, vì lợi ích chung nhưng kết quả không 

đạt như kỳ vọng do nguyên nhân khách quan. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết 

- Theo dõi, đánh giá định kỳ việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời điều chỉnh 

các nội dung chưa phù hợp. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ theo quy định; đề xuất 

nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở: Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức triển khai Kế hoạch; 

theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo sơ kết tình hình thực hiện gửi về UBND tỉnh 

(qua Sở Nội vụ) trước ngày 10/12 hằng năm. 
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2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ; 

phát hiện, đề xuất các sáng kiến, mô hình đổi mới. 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở 

trước ngày 05/12 hằng năm. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, chủ động đề xuất giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm 

vụ được giao. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các phòng, ban, 

đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng 

xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện); 

- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP (Tr). 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Cao Đình Huy 
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